

2024年8月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年10月11日

上場会社名 旭化学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7928 URL <https://www.asahikagakukogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武

問合せ先責任者 (役職名) 総務部部长 (氏名) 松尾 陽介

TEL 0566-92-4181

定時株主総会開催予定日 2024年11月28日

配当支払開始予定日

2024年11月29日

有価証券報告書提出予定日 2024年11月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年8月期の連結業績(2023年9月1日～2024年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期	8,340	3.7	37	77.7	182	34.8	93	307.7
2023年8月期	8,663	19.2	169	67.8	279	57.7	23	94.1

(注) 包括利益 2024年8月期 413百万円 (%) 2023年8月期 25百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年8月期	29.98		1.8	2.7	0.5
2023年8月期	7.35		0.4	4.2	2.0

(参考) 持分法投資損益 2024年8月期 百万円 2023年8月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年8月期	6,954	5,534	79.6	1,769.40
2023年8月期	6,437	5,145	79.9	1,645.20

(参考) 自己資本 2024年8月期 5,534百万円 2023年8月期 5,145百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年8月期	296	394	25	1,331
2023年8月期	755	548	87	1,385

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年8月期		10.00		3.00	13.00	40	176.8	0.8
2024年8月期		5.00		7.00	12.00	37	40.0	0.7
2025年8月期(予想)		5.00						

2025年8月期期末及び年間配当予想額については未定です。

3. 2025年8月期の連結業績予想(2024年9月1日～2025年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	12.8	20		55	89.7	10	56.5	3.19
通期	8,500	1.9	70	89.2	180	1.1	100	7.5	31.97

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年8月期	3,896,000 株	2023年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2024年8月期	768,229 株	2023年8月期	768,228 株
期中平均株式数	2024年8月期	3,127,771 株	2023年8月期	3,127,772 株

(参考) 個別業績の概要

2024年8月期の個別業績 (2023年9月1日 ~ 2024年8月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期	3,593	2.1	83		474	1.0	255	9.0
2023年8月期	3,519	4.6	115		469	17.8	280	42.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年8月期	81.65	
2023年8月期	89.77	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年8月期	4,188	3,680	87.9	1,176.83
2023年8月期	3,919	3,444	87.9	1,101.23

(参考) 自己資本 2024年8月期 3,680百万円 2023年8月期 3,444百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概要	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等の注記)	13
(1株当たり情報)	16

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善並びに経済活動の正常化が進んだことにより、景気は回復基調にあるものの、円安の進行や物価上昇の影響もあり先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、主な販売先であります電動工具業界からの受注は、取引先の在庫調整のため減少しました。自動車業界からの受注は、半導体供給不足の解消により堅調に推移し増加しました。

この結果、当連結会計年度の売上高は受注が減少し、83億40百万円（前期比3.7%減）となりました。営業利益37百万円（同77.7%減）、経常利益は1億82百万円（同34.8%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は93百万円（同307.7%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、自動車部品の受注は部品供給不足が改善されましたが、自然災害等による取引先の非稼働の影響により減少しました。電動工具向けの受注が増加し、売上高は35億93百万円（前期比2.1%増）、営業損失は83百万円（前期は営業損失1億15百万円）となりました。

②中国

中国は、電動工具部品の受注が減少し、売上高は41億7百万円（前期比7.9%減）、営業利益は1億52百万円（同49.1%減）となりました。

③タイ

タイは、電動工具部品の製品受注は増加しましたが、金型の受注が減少し、売上高は7億55百万円（同0.1%減）、営業損失は30百万円（前期は営業損失20百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

資産合計は、前連結会計年度末と比べ5億17百万円増加し69億54百万円（前連結会計年度末比8.0%増）となりました。これは主に現金及び預金が3億84百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が1億15百万円、棚卸資産が97百万円、投資有価証券が1億36百万円、長期預金4億82百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ1億28百万円増加し14億20百万円（前連結会計年度末比10.0%増）となりました。これは主に買掛金が1億33百万円減少したことによるものであります。

純資産の合計は前連結会計年度末と比べ3億88百万円増加し55億34百万円（前連結会計年度末比7.5%増）となりました。これは主に利益剰余金が68百万円、為替換算調整勘定が3億13百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前期比54百万円減の13億31百万円となりました。また、当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は2億96百万円となりました。これは主に売上債権の増加額が74百万円、棚卸資産の増加額が66百万円、法人税等の支払額が99百万円それぞれ計上されましたが、税金等調整前当期純利益が1億71百万円、減価償却費が2億41百万円、その他流動資産の減少額が67百万円、利息及び配当金の受取額が1億1百万円それぞれ計上されたことによるものであります。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、3億94百万円となりました。支出の主な要因は、定期預金の純支出が44百万円、有形固定資産の取得による支出が2億52百万円、投資有価証券の取得による支出が1億36百万円それぞれ計上されたことによるものであります。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動により使用した資金は25百万円となりました。支出の主な要因は、配当金の支払額25百万円によるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年8月期	2021年8月期	2022年8月期	2023年8月期	2024年8月期
自己資本比率 (%)	74.2	71.8	76.8	79.9	79.6
時価ベースの自己資本比率 (%)	22.1	53.5	32.9	29.2	27.0
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	1,032	3,539	3,471	49,035	0.0

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(4) 今後の見通し

当社はプラスチック成形品をメインとして製造しておりますので、高品質な製品をお客様にご提供することはもちろんですが、プラスチックの製造を通して、環境にやさしいプラスチック製品の開発や、プラスチック製品以外の取り組みも視野に入れております。その一つとして植物工場に着目しました。2024年10月に本社工場（愛知県碧南市）内に研究開発施設（植物工場）を建設して研究開発を開始しました。昨今の異常気象によって作物の生育は大きく変化しております。このような環境変化にも柔軟に対応できるのが完全密閉型の植物工場になります。2024年10月から収穫をはじめ、2025年からテスト的に販売も視野に入れております。

この工場は規模が小さいので、量産には向きませんが、様々な野菜をこのテスト工場で育成テストを行い、今後規模を大きくした植物工場に発展させていく予定です。

プラスチック製品を作っている当社では大量の電気を使用します。電気を使用するということは大量の二酸化炭素を排出します。世界的に見て二酸化炭素削減が求められる中で、植物は二酸化炭素を栄養として取込み、酸素の供給を行っています。二酸化炭素排出削減にも貢献し、環境にもやさしく、そして美味しく、体に良い野菜を研究し生産します。

植物の研究開発以外にも開発メンバーが新たなステージに向けて新製品を開発中です。今後も当社の取り組みにご支援をよろしくお願い致します。

次期の見通しにつきましては、売上高は85億円（前期比1.9%増）、営業利益は70百万円（前期比89.2%増）、経常利益は1億80百万円（前期比1.1%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は1億円（前期比7.5%増）を予想しております。

(5) 利益配分に関する基本方針

当社は、年間配当金10円を下限とし年間配当金を連結配当性向30%以上とすることを利益配分の基本方針としております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当連結会計年度 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,332,503	1,947,649
受取手形及び売掛金	814,470	929,728
商品及び製品	195,447	190,722
仕掛品	125,144	198,430
原材料及び貯蔵品	147,509	176,941
その他	212,875	140,257
貸倒引当金	△540	—
流動資産合計	3,827,411	3,583,729
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	493,465	511,011
機械装置及び運搬具(純額)	639,298	754,187
土地	908,551	922,473
その他(純額)	101,939	81,398
有形固定資産合計	2,143,254	2,269,071
無形固定資産	25,703	46,811
投資その他の資産		
投資有価証券	83,263	219,734
繰延税金資産	254	255
長期預金	299,436	782,330
その他	60,858	55,565
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	440,754	1,054,827
固定資産合計	2,609,711	3,370,710
資産合計	6,437,123	6,954,439
負債の部		
流動負債		
買掛金	752,595	885,803
未払法人税等	29,405	37,363
賞与引当金	43,687	48,719
役員賞与引当金	7,240	7,236
その他	249,470	251,885
流動負債合計	1,082,398	1,231,007
固定負債		
繰延税金負債	149,283	125,576
役員退職慰労引当金	47,086	50,146
退職給付に係る負債	12,557	13,442
固定負債合計	208,926	189,165
負債合計	1,291,325	1,420,172

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当連結会計年度 (2024年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	3,042,244	3,110,989
自己株式	△369,973	△369,973
株主資本合計	4,073,997	4,142,741
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,565	32,649
為替換算調整勘定	1,045,235	1,358,876
その他の包括利益累計額合計	1,071,800	1,391,525
純資産合計	5,145,798	5,534,267
負債純資産合計	6,437,123	6,954,439

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
売上高	8,663,297	8,340,336
売上原価	7,764,965	7,589,513
売上総利益	898,332	750,823
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	156,121	156,303
役員報酬	54,299	56,688
給与・賞与	178,150	190,951
賞与引当金繰入額	7,579	9,888
役員賞与引当金繰入額	7,240	7,236
役員退職慰労引当金繰入額	2,950	3,060
退職給付費用	2,602	2,721
厚生費	82,758	100,150
貸倒引当金繰入額	70	△540
その他	236,763	186,466
販売費及び一般管理費合計	728,535	712,927
営業利益	169,796	37,895
営業外収益		
受取利息	47,080	66,948
受取配当金	506	1,052
補助金収入	4,865	61,605
為替差益	52,877	11,698
その他	5,395	3,893
営業外収益合計	110,725	145,197
営業外費用		
支払利息	15	—
雑損失	598	517
営業外費用合計	614	517
経常利益	279,907	182,575
特別利益		
固定資産売却益	1,095	482
投資有価証券売却益	9,508	6,338
特別利益合計	10,604	6,821
特別損失		
固定資産売却損	527	537
固定資産除却損	4,254	272
減損損失	128,832	17,358
特別損失合計	133,615	18,168
税金等調整前当期純利益	156,896	171,228
法人税、住民税及び事業税	149,857	103,789
法人税等調整額	△15,961	△26,327
法人税等合計	133,896	77,461
当期純利益	23,000	93,766
親会社株主に帰属する当期純利益	23,000	93,766

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
当期純利益	23,000	93,766
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,837	6,084
為替換算調整勘定	△55,560	313,640
その他の包括利益合計	△48,723	319,725
包括利益	△25,723	413,492
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△25,723	413,492
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2022年9月1日至2023年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	671,787	729,938	3,106,822	△369,973	4,138,574
当期変動額					
剰余金の配当			△87,577		△87,577
親会社株主に帰属する当期純利益			23,000		23,000
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	△64,577	—	△64,577
当期末残高	671,787	729,938	3,042,244	△369,973	4,073,997

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	19,728	1,100,796	1,120,524	5,259,099
当期変動額				
剰余金の配当				△87,577
親会社株主に帰属する当期純利益				23,000
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	6,837	△55,560	△48,723	△48,723
当期変動額合計	6,837	△55,560	△48,723	△113,301
当期末残高	26,565	1,045,235	1,071,800	5,145,798

当連結会計年度(自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	671,787	729,938	3,042,244	△369,973	4,073,997
当期変動額					
剰余金の配当			△25,022		△25,022
親会社株主に帰属する当期純利益			93,766		93,766
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	68,744	△0	68,744
当期末残高	671,787	729,938	3,110,989	△369,973	4,142,741

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	26,565	1,045,235	1,071,800	5,145,798
当期変動額				
剰余金の配当				△25,022
親会社株主に帰属する当期純利益				93,766
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	6,084	313,640	319,725	319,725
当期変動額合計	6,084	313,640	319,725	388,469
当期末残高	32,649	1,358,876	1,391,525	5,534,267

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	156,896	171,228
減価償却費	262,469	241,923
賞与引当金の増減額 (△は減少)	4,096	1,789
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,810	△4
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2,950	3,060
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	3,676	△9
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	70	△540
受取利息及び受取配当金	△47,586	△68,000
減損損失	128,832	17,358
投資有価証券売却損益 (△は益)	△9,508	△6,338
支払利息	15	—
補助金収入	—	△54,433
為替差損益 (△は益)	△34,820	13,776
有形固定資産売却損益 (△は益)	△567	54
有形固定資産除却損	4,254	272
売上債権の増減額 (△は増加)	262,202	△74,533
棚卸資産の増減額 (△は増加)	267,803	△66,273
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	138,744	67,303
仕入債務の増減額 (△は減少)	△205,694	75,275
未払費用の増減額 (△は減少)	△16,168	20,813
未払消費税等の増減額 (△は減少)	11,137	△14,523
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△20,212	△34,215
その他	39	11
小計	906,820	293,996
利息及び配当金の受取額	40,895	101,398
利息の支払額	△15	—
法人税等の支払額	△192,027	△99,068
営業活動によるキャッシュ・フロー	755,673	296,326
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△647,396	△1,599,203
定期預金の払戻による収入	385,190	1,554,360
有形固定資産の取得による支出	△281,284	△252,736
有形固定資産の売却による収入	4,760	2,574
無形固定資産の取得による支出	△19,452	△30,467
投資有価証券の取得による支出	△6,214	△136,547
投資有価証券の売却による収入	18,155	15,286
補助金の受取額	—	54,433
その他の支出	△3,257	△2,056
その他の収入	569	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△548,927	△394,357
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△308	—
配当金の支払額	△87,454	△25,308
自己株式の取得による支出	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△87,763	△25,309
現金及び現金同等物に係る換算差額	11,438	68,920
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	130,420	△54,419
現金及び現金同等物の期首残高	1,255,251	1,385,671
現金及び現金同等物の期末残高	1,385,671	1,331,252

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、プラスチック製品の成形加工事業の単一事業であり、国内においては当社が、海外においては中国を旭日塑料制品(昆山)有限公司が、タイをAsahi Plus Co.,Ltd.がそれぞれ担当しております。

したがって、当社グループは、生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「中国」及び「タイ」の3つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、電動工具部品、自動車部品及びその他のプラスチック製品を生産・販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部利益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度(自2022年9月1日 至2023年8月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	連結財務諸表計 上額(注2)
	日本	中国	タイ	計		
売上高						
製品売上	3,328,317	3,750,708	642,945	7,721,971	—	7,721,971
金型売上	190,765	637,344	113,216	941,326	—	941,326
顧客との契約から生じる収益	3,519,082	4,388,053	756,162	8,663,297	—	8,663,297
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	3,519,082	4,388,053	756,162	8,663,297	—	8,663,297
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	72,210	—	72,210	△72,210	—
計	3,519,082	4,460,263	756,162	8,735,507	△72,210	8,663,297
セグメント利益又は損失(△)	△115,071	300,063	△20,537	164,454	5,341	169,796
セグメント資産	3,919,737	3,266,078	489,341	7,675,156	△1,238,033	6,437,123
その他の項目						
減価償却費	146,790	115,265	413	262,469	—	262,469
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	147,584	137,737	11,459	296,780	—	296,780

(注) 1. 調整額は、主にセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自2023年9月1日 至2024年8月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注1)	連結財務諸表計 上額 (注2)
	日本	中国	タイ	計		
売上高						
製品売上	3,411,995	3,511,907	679,389	7,603,292	—	7,603,292
金型売上	181,630	479,232	76,180	737,043	—	737,043
顧客との契約から生じる収益	3,593,626	3,991,140	755,570	8,340,336	—	8,340,336
その他収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	3,593,626	3,991,140	755,570	8,340,336	—	8,340,336
セグメント間の内部売上高又 は振替高	—	116,120	—	116,120	△116,120	—
計	3,593,626	4,107,260	755,570	8,456,457	△116,120	8,340,336
セグメント利益又は損失(△)	△83,353	152,764	△30,658	38,752	△857	37,895
セグメント資産	4,188,725	3,336,080	478,617	8,003,423	△1,048,983	6,954,439
その他の項目						
減価償却費	113,350	128,038	534	241,923	—	241,923
有形固定資産及び無形固定資 産の増加額	245,772	48,863	10,167	304,802	—	304,802

(注) 1. 調整額は、主にセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度（自2022年9月1日 至2023年8月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	中国	タイ	合計
1,246,405	740,197	156,651	2,143,254

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
牧田(中国)有限公司	2,991,177	中国
株式会社イノアックコーポレーション	2,016,917	日本
牧田(昆山)有限公司	1,384,614	中国
株式会社マキタ	775,503	日本

当連結会計年度（自2023年9月1日 至2024年8月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日 本	中 国	タ イ	合 計
1,369,358	731,777	167,934	2,269,071

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
牧田（中国）有限公司	2,130,196	中国
株式会社イノアックコーポレーション	2,001,643	日本
牧田（昆山）有限公司	1,640,753	中国
株式会社マキタ	954,497	日本

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2022年9月1日 至2023年8月31日）

(単位：千円)

	日 本	中 国	タ イ	合 計
減損損失	118,902	—	9,930	128,832

当連結会計年度（自2023年9月1日 至2024年8月31日）

(単位：千円)

	日 本	中 国	タ イ	合 計
減損損失	—	7,871	9,486	17,358

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自2022年9月1日 至2023年8月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2023年9月1日 至2024年8月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自2022年9月1日 至2023年8月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2023年9月1日 至2024年8月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
1株当たり純資産額	1,645円20銭	1,769円40銭
1株当たり当期純利益金額	7円35銭	29円98銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	23,000	93,766
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	23,000	93,766
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,127	3,127